— 1 —

2025

各成员单位，各镇：

根据 2025 年度巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库及

各单位报送的实施方案，经研究，原则同意 2025 年承留镇南山

云境综合开发等 6 个项目，作为 2025 年度第四批巩固拓展脱贫

攻坚成果和乡村振兴项目，概算总投资 753万元，其中产业项目

1 个，基础设施项目 4 个，就业项目 1 个。现将有关事宜通知如

下：

一、严格项目规划

相关单位和镇、村要严格确保项目规划的严肃性，已批复的

济区农组发〔2025〕22 号

— 2 —

项目不得擅自调整、变更建设地点、规模、标准和建设内容。

二、强化项目管理

严格落实项目法人制、招投标制、合同管理制、工程监理制、

竣工验收制、项目档案管理、公告公示等制度，确保项目高标准、

高质量完成。同时加强绩效目标管理，做好项目绩效评价工作。

三、加强资金监管

切实加强资金监管，做好利益联结和联农带农机制，鼓励通

过以工代赈方式引导和组织群众参与项目建设，增加群众收入，

充分发挥衔接推进乡村振兴补助资金使用效益。

附件：2025 年度第四批巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴

项目批复情况表

2025 年 10 月 15日

— 3 —

附 件

2025

序
号

项目
名称

项目
类别

项目
性质

实施
地点

主要
建设
内容

概算
投资

（万元）
预期绩效目标 联农带农帮扶机制

时间
进度

责任
单位

合计 — — —— —— 753 —— —— ——

1

2025 年

承 留 镇

南 山 云

境 综 合

开 发 项

目

产业

项目
新建 安腰村

新建 11 栋钢结构建筑

主体及配套等，总建筑

面积约 2716 平方米

395

通过项目实施，新增 11 栋钢

结构建筑主体，总建筑面积

约 2716 平方米，促进承留镇

农文旅融合产业发展，年增

加村集体经济收入约 15 万

元，新增就业岗位 10 个，项

目建成后确权到周庄村、南

石村、高沟村、玉皇庙村 4

个村，群众对项目实施较为

满意。

项目建成由承留悠然南

山文化旅游发展有限公

司负责运维管理，引入

南山云境公司专业运营

团队。通过土地流转、

带动就业、租金等模式

建立联农带农机制。一

是年增加确权村集体经

济收入约 15 万元；二是

盘活资产，每年土地流

转租金约 19 万元；三是

带动群众就业约 10 人。

2025.9-

2025.12

承留

镇

2

2025 年

坡 头 镇

石 槽 沟

村 基 础

照 明 建

设项目

基础

设施
新建

石槽沟

村

新安装高6米太阳能路

灯 80 盏，太阳能路灯

头 30 盏。

18

通过项目实施，完成安装高 6

米太阳能路灯 80 盏，太阳能

路灯头 30 盏建设任务，解决

全村 7 个居民组，130 户 502

人群众出行安全问题。项目

建成后资产确权到石槽沟

村，群众对项目实施比较满

意。

项目建成后改善村内生

产生活条件，完善村内

基础设施建设，同时解

决群众生产和出行安全

问题，切实提高群众的

满意度和获得感。

2025.9-

2025.12

坡头

镇

— 4 —

序
号

项目
名称

项目
类别

项目
性质

实施
地点

主要
建设
内容

概算
投资

（万元）
预期绩效目标 联农带农帮扶机制

时间
进度

责任
单位

3

2025 年

济 源 示

范 区 吸

纳 脱 贫

劳 动 力

稳 定 就

业 补 助

项目

就业

项目
新建 济源

对吸纳脱贫劳动力稳

定就业不低于 5 人，并

签订劳动就业合同一

年以上的，按照每人

1000 元一次性补助给

相关企业

10

通过项目实施，切实提升脱

贫人口收入，激发脱贫人口

内生动力，减轻家庭负担，

群众对项目实施较为满意。

带动脱贫户监测户就业

100 人，人均增加收入

200-1000 元。

2025.9-

2025.12

人力

资料

和社

会保

障局

4

2025 年

承 留 镇

山 坪 村

道 路 整

修项目

基础

设施
新建 山坪村

破除原有路面，新修混

凝土道路总长约5.1公

里，宽 2-3.5 米，厚度

0.15 米，硬化地面约

350 平方米等

155

通过该项目的实施，新修道

5.1 公里道路，解决山坪村群

众出行问题。群众对项目实

施较为满意。

通过项目的实施，一是

消除道路交通安全隐

患；二是解决 5 个居民

组 128 户，512 人的生产

生活的安全出行需求，

提升本村群众生产交通

条件。

2025.9-

2025.12

承留

镇

5

2025 年

坡 头 镇

柳 峪 沟

村 农 村

道 路 建

设项目

基础

设施
新建

柳峪沟

村

破除并新建混凝土道

路约 194 平方米，改建

道路约14395平方米及

配套等

100

可有效改善柳峪沟村 6 个居

民组 97户 458 余名群众生产

和出行需求，群众对项目实

施较为满意。

项目建成后改善村内生

产生活条件，完善村内

基础设施建设，同时解

决群众生产和出行问

题，项目建成后确权到

柳峪沟村。

2025.9-

2025.12

坡头

镇

6

2025 年

王 屋 镇

清 虚 村

食 用 菌

种 植 基

础 设 施

配 套 项

目

产业

项目

基础

设施

配套

新建
王屋镇

清虚村

食用菌种植基地设施

配套建设，主要内容包

括主管道约 685 米、副

管道约 3600 米、加湿

器 5 套、钢结构外遮阳

约 12000 平方米等。

75

完善食用菌种植基地项目基

础设施，提升项目生产条件，

建成后产权归确权村集体所

有，群众对项目的实施感到

满意。

该项目建成后，提高食

用菌种植项目产出，提

升村集体经济收入。

2025.9-

2025.12

王屋

镇

发

中共济源产城融合示范区工作委员会农村工作领导小组办公室 2025年10月15日印发